
Použitá literatura (výběr):

ARON, Raymond: Historie XX. století. Praha: Academia 1999.
ČERNÝ, Václav: Vývoj a zločiny panslavismu. Praha: Knihovna Václava Havla 

2011.
DAVIES, Norman: Evropa, dějiny jednoho kontinentu. Praha: Prostor/Academia 

2005.
FRANZEN, August: Malé církevní dějiny. Praha: Zvon 1995.
GIBBON, Edward: Úpadek a pád římské říše. Voznice: Leda 2019.
GILBERT, Felix a LARGE, David Clay: Konec evropské éry. Praha: Mladá fronta 

2003.
KOL. AUTORŮ: Velké dějiny zemí Koruny české. Praha/Litomyšl: Paseka 

[1999-2017].
KOSINA, Jaroslav: Dějiny světové, díl. I. Starověk. Praha: Jos. R. Vilímek 1929.
PALACKÝ, Josef: Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě. Praha: Bursík & 

Kohout, [1898-1900].
PÁNEK, Jaroslav a TŮMA, Oldřich a kol.: Dějiny Českých zemí. Praha: Karolinum 

2018.
PEKAŘ, Josef: O smyslu českých dějin. Praha: Rozmluvy 1990.
PUTNA, Martin C.: Obrazy z kulturních dějin Střední Evropy. Praha: Vyšehrad 2018.
RÁČEK, Blažej: Československé dějiny. Praha: Ladislav Kuncíř 1929.
RÁDL, Emanuel: Válka Čechů s Němci. Praha: Čin 1928.
SEIBT, Ferdinand: Německo a Češi. Dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. 

Praha: Academia 1993.
TIGRID, Pavel: Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu. Toronto: Six

ty-Eight Publishers 1988.

Proč jsme, jací jsme
PEROUTKA, Ferdinand: Jací jsme, Demokratický manifest. Praha: Středočeské 

nakladatelství a knihkupectví 1991.

Svatý Václav aneb Jak jsme se vydali na Západ
BLÁHOVÁ, Marie, FROLÍK, Jan a PROFANTOVÁ, Naďa: Velké dějiny zemí Koruny 

České I. Praha/Litomyšl: Paseka 1999.

355



DVORNÍK, František: Zrod střední a východní Evropy. Praha: Prostor 1999.
CHARVÁT, Petr: Václav, kníže Čechů. Praha: Vyšehrad 2011.
KOSMAS: Kosmova kronika česká. Praha: Melantrich 1950.
LUDVÍKOVSKÝ, Jaroslav (ed.): Kristiánova legenda. Život a umučení svatého Václa

va a jeho báby svaté Ludmily. Praha: Vyšehrad 1978.
LUTOVSKÝ, Michal: Po stopách prvních Přemyslovců. Praha: Libri 2006.
PEKAŘ, Josef: O smyslu českých dějin [kapitola Svatý Václav]. Voznice: Leda 2019.
POLANSKÝ, Luboš a SLÁMA, Jiří,TŘEŠTÍK, Dušan (ed.): Přemyslovský stát kolem 

roku 1000. Na paměť knížete Boleslava II. (+ 7. února 999),
Praha: NLN 2000.

TŘEŠTÍK, Dušan: Počátky Přemyslovců. Praha: Academia 1981.
TŘEŠTÍK, Dušan: Vznik Velké Moravy. Praha: NLN 2001.
TUREK, Rudolf: Počátky české vzdělanosti. Praha: Vyšehrad 1988.
VANÍČEK, Vratislav: Svatý Václav. Panovník a světec v ranném středověku. 

Praha/Litomyšl: Paseka 2014.

Cesta za Janem Husem
ČORNEJ, Petr: Velké dějiny zemí Koruny české V. Praha/Litomyšl: Paseka 2000.
HEER, Friedrich: Evropské duchovní dějiny. Praha: Vyšehrad 2000.
HUS, Jan: O církvi. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd 1965.
HUS, Jan: Řeč o míru. [Praha]: Česká křesťanská akademie 1995.
CHADIMA, Martin: Mistr Jan Hus - Člověk, teolog, mučedník. Praha: Česká bib

lická společnost 2014.
JEDIN, Hubert: Malé dějiny koncilů. Praha: Česká katolická charita 1990.
KEJŘ, Jiří: Jan Hus známý neznámý. Praha, Karolinum 2015.
MASARYK,Tomáš Garrigue: Jan Hus. Praha: Bursík & Kohout 1925.
PETR Z MLADOŇOVIC: Zpráva o mistru Janu Husovi v Kostnici. Praha: Univerzi

ta Karlova 1965.
PICCOLOMINI, Eneáš Silvius: Historie česká. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 

Ústav pro klasická studia AV ČR, Nadace pro dějiny kultury ve střední Evro
pě 1998.

RÁČEK, Blažej: Československé dějiny. Praha: Ladislav Kuncíř 1929.
RAPP, Francis: Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku. Brno: Cen

trum pro studium demokracie a kultury 1996.

356



SEDLÁK, Jan: M. Jan Hus. Praha: Dědictví sv. Prokopa 1915.
SOUKUP, Pavel: Jan Hus, život a smrt kazatele. Praha: NLN 2015.
ŠMAHEL, František: Jan Hus. Praha: Argo 2013.

Husité: Falešná sláva a temno radikalismu
BOUBÍN, Jaroslav: Petr Chelčický. Myslitel a reformátor. Praha: Vyšehrad 2005.
ČORNEJ, Petr: Husitství a husité. Praha: Univerzita Karlova 2019.
ČORNEJ, Petr: Tajemství českých kronik. Praha: Vyšehrad 1987.
JUKL, Jakub Jiří: Adamité, Historie a vyhubení husitských naháčů. Praha: Dokořán 

2014.
KEJŘ, Jiří: Husité. Praha: Panorama 1984.
LIŠKA, Vladimír: Husitství. Konec jednoho mýtu? Olomouc: Fontána 2004.
ONDŘEJ Z ŘEZNA: Husitská kronika. Dialog o českém kacířství. Praha: Argo 2020.
PEKAŘ, Josef: Žižka a jeho doba [reprint z roku 1933]. Praha: Odeon 1992.
ŠMAHEL, František: Idea národa v husitských Čechách. Praha: Argo 2000.
VAVŘINEC Z BŘEZOVÉ: Husitská kronika. Píseň o vítězství u Domažlic. Praha: 

Svoboda 1979.

Jan Zižka: Návrat krvavého hejtmana
ČORNEJ, Petr: Jan Žižka, život a doba husitského válečníka. Praha/Litomyšl: Pase

ka 2019.

Na Bílé hoře jsme neprohráli
ČECHURA, Jaroslav: Zimní král, aneb České dobrodružství Fridricha Falckého. 

Praha: Rybka Publishers 2004.
DAVID, Zdeněk V.: Nalezení střední cesty: Liberální výzva utrakvistů Římu a Luthe- 

rovi. Praha: Filosofia 2012.
CHALINE, Olivier: Bílá hora. Praha: Karolinum 2013.
LOUTHAN, Howard: Obrácení Čechů na víru, aneb rekatolizace po dobrém a po zlém. 

Praha: Rybka Publishers 2011.
MIKULEC, Jiří: Církev a společnost raného novoveku v Čechách a na Morave. Praha: 

Historický ústav 2013.
PEKAŘ, Josef: O smyslu českých dejín [kapitola Bílá hora]. Voznice: Leda 2019.
SOUSEDÍK, Stanislav: Valerián Magni. Praha: Vyšehrad 1983.

357



Mariánsky sloup: Rychlokurz dějin pro primátora
BLAŽEK, Petr - POKORNÝ, Vojtěch: Duchovní střed Evropy, dějiny Mariánského 

sloupu na Staroměstském náměstí 1650-2020. Praha: Muzeum Karlova mostu 
2020.

KALISTA, Zdeněk: Tvář baroka. Praha: Vyšehrad 2014.

Národní obrození, o kterém jsme se neučili
DOLEŽAL, Bohumil: Karel Havlíček, portrét novináře. Praha: Argo 2013.
EFMERTOVÁ, Marcela: České země v letech 1848-1918. Praha: Libri 1998.
KOLLÁR Jan: Slávy dcera. Praha: Academia 2014.
PODIVEN (Pithart, Petr, Otáhal, Milan a Příhoda, Petr): Češi v dějinách nové doby.

Praha: Rozmluvy 1991.
PUTNA, Martin C.: Překlad a výklad Slávy dcery. Praha: Academia 2014.
RÁDL, Emanuel: Válka Čechů s Němci. Praha: Čin 1928.
RAK, Jiří: Zachovej nám, Hospodine.Praha.: Havran 2013.
Rukopisy Královédvorský a Zelenohorský. Brno: Host 2010.
SEIBT, Ferdinand: Německo a Češi, Dějiny jednoho sousedství. Praha: Academia, 

1993.
ŠTAJF, Jiří: František Palacký, život, dílo, mýtus. Praha: Vyšehrad 2009.
URBAN, Otto: Česká společnost 1848-1918. Praha: Svoboda 1982.

Až příliš hořké osvobození Rudou armádou
BYSTROV, Vladimír: Sovětská brutální svévole a československý ustrašený králiček.

Praha: Ústav pro studium totalitních režimů 2009.
ČERNÝ, Václav: Vývoj a zločiny panslavismu. Praha: Knihovna Václava Havla 

2011.
DRDA, Adam: Proč nejsem Rusku vděčný za osvobození, Pětačtyřicátý, Občanské 

sdružení PANT. HlidaciPes.org 12.4.2015. Dostupné z: https://hlidacipes.org/ 
adam-drda-proc-nejsem-rusku-vdecny-za-osvobozeni/

HRBEK, Jaroslav a kolektiv: Draze zaplacená svoboda. Praha: Paseka 2009.
ZUBOV, Andrej: Dějiny Ruska. Praha: Argo 2014.

358

HlidaciPes.org
https://hlidacipes.org/


Vyhnání sudetských Němců: První ze série zločinů
FABER, David: Mnichov 1938. Praha: Bourdon 2014.
KURAL, Václav: Konflikt místo společenství? Češi a Němci v Československu 

1918-1945. Praha: nakladateství R, 1993.
MAJEWSKI, Piotr: Sudetští Němci 1848-1948, Dějiny jednoho nacionalismu. Brno: 

Conditio humana 2014.
MANDLER, Emanuel: Benešovy dekrety. Proč vznikaly a co jsou. Praha: Libri 2002.
MLYNÁRIK, Jan: Tézy o vysídlení československých Nemcov. Paříž: Svědectví 1978, 

č 57, S. 105-122.
MLYNÁRIK, Jan: Causa Danubius. Praha: Danubius 2000.
MLYNÁRIK, Ján: Poprava v Tušti, tragédie Vitorazska 1945-53.Třeboň: Caprio 

2005.
SEIBT, Ferdinand: Německo a Češi - Dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy.

Praha: Academia 1993.
STANĚK,Tomáš: Odsun Němců z Československa 1945-1947. Praha: Academia 

a Naše vojsko 1991.
ŠEBEK, Jaroslav: Od konfliktu ke smíření. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakla

datelství 2013.

Naše tajná genocida: Masakr žateckých Němců
PADEVĚT, Jiří: Krvavé léto 1945. Poválečné násilí v českých zemích. Praha: Acade

mia 2016.
STANĚK,Tomáš: Perzekuce 1945. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu 

a politiku 1996.
VÁVRA, Jan: Husité u Postoloprt (román). Praha: Bourdon 2017.

Naše slavná utopie: Socialismus s lidskou tváří
KLÍMA, Ivan: Moje šílené století. Praha: Academia 2009.
PECKA, Jindřich a PREČAN, Vilém: Proměny pražského jara. Praha: Ústav pro 

soudobé dějiny 1993.
PITHART, Petr: Osmašedesátý. Praha: Rozmluvy 1990.
ŠPIRIT, Michael (ed.), Tvář, výbor z časopisu. Praha: Torst 1995.
IV. sjezd Svazu československých spisovatelů /protokol, Československý spisovatel 

1968.

359



Srpen 68: Ruské impérium vychovává neposlušnou provincii
MLYNÁŘ, Zdeněk: Mráz přichází z Kremlu.Praha: Mladá fronta 1990.
ŠANCA, Ondřej (ed.) Bezpečnostní aparát, propaganda a pražské jaro (sborník). 

Praha: Ústav pro studium totalitních režimů 2008.
Kudálostem v Československu. Moskva: Tisková skupina sovětských žurnalistů 

1968.

Jak jsme prý žili v ráji socialismu
KOLÁŘ, Pavel a PULLMANN, Michal: Co byla normalizace?: Studie o pozdním 

socialismu. Praha: NLN 2017.
KLÁPŠTĚ, Jan (ed.), ŠEDIVÝ, Ivan (ed.), Dějiny Česka, [kapitola Dějiny Česka 

od roku 1945 do současnosti, autoři: Pullmann,Michal a Spurný, Matěj], 
Praha: NLN 2018.

RYCHLÍK, Jan: Československo v období socialismu 1945-1989. Praha: Vyšehrad 
2020.

Putování Čechů za švestkovou vůní
FIALA, Petr: Politika, jaká nemá být. Brno: Centrum pro studium demokracie 

a kultury 2010.
HUSÁK, Petr: Česká cesta ke svobodě. Praha: Mladá fronta 2013.
MANDLER, Emanuel: Nebát se a nekrást? Praha: Torst 1998.
MANDLER, Emanuel: Oba moji prezidenti Václav Havel a Václav Klaus. Praha: 

Libri 2004.
PEHE, Jiří: Na konci světa. Praha: Prostor 2015.
SNYDER,Timothy: Cesta k nesvobodě. Praha: Paseka / Prostor 2019.
SUK, Jiří: Labyrintem revoluce, Aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize 

(od listopadu 1989 do června 1990). Praha: Prostor 2003.
TABERY, Erik: Opuštěná společnost. Praha: Paseka 2017.

Tomáš G. Masaryk: Autorita pravdy i politický účel
ČAPEK, Karel: Hovory s T. G. Masarykem. Praha: Čin 1929.
KOSATÍK, Pavel: Jiný T.G.M. Praha: Paseka 2018.
MASARYK,Tomáš G.: Česká otázka, Naše nynější krize, Spisy T.G.M. Praha: Čin 

1936.

360



MASARYK,Tomáš G.: Jan Hus. Praha: Bursík & Kohout 1925.
MASARYK,Tomáš G.: Ideály humanitní. Praha: Melantrich 1968.
MASARYK,Tomáš G.: Světová revoluce. Praha: Orbis a Čin 1925.
MASARYK,Tomáš G.: Vboji o náboženství. Praha: Čin 1947.
MERHAUTOVÁ, Lucie, MERHAUT, Luboš (ed.): Čtení o T. G. Masarykovi. Praha:

Institut pro studium literatury, Masarykův ústav a Archiv AV ČR 2017.
PEROUTKA, Ferdinand: Budování státu. Praha: Lidové noviny 1991.
SOUBIGOU, Alain: Tomáš Garrigue Masaryk. Praha: Paseka 2004.

Edvard Beneš: Dlouhé stíny malého muže
BENEŠ, Edvard: Demokracie dnes a zítra. Praha: Čin 1948 (8. vydání).
DRTINA, Prokop: Československo můj osud. Praha: Melantrich 1991.
HAHNOVÁ, Eva: Od Palackého k Benešovi. Praha: Academia 2015.
HLAVÁČEK, Petr (ed.): Západ, nebo Východ? České reflexe Evropy 1918-1948. Praha: 

Academia 2016.
LUKEŠ, Igor: Československo nad propastí. Praha: Prostor 2014.
LUKEŠ, Igor: Československo mezi Stalinem a Hitlerem, Benešova cesta k Mnichovu. 

Praha: Prostor 2018.
MANDLER, Emanuel: Benešovy dekrety. Proč vznikaly a co jsou. Praha: Libri 2002.
TÁBORSKÝ, Eduard: Prezident Beneš mezi Západem a Východem. Praha: Mladá 

fronta 1993.
ZEMAN, Zbyněk: Edvard Beneš, politický životopis. Praha: Mladá fronta 2002.

Emil Hácha: Pil z kalichu hořkosti až do dna
PASÁK,Tomáš: Emil Hácha (1938-1945).Praha: Rybka Publishers 2007.
VELČOVSKÝ, Václav (ed.): U obětovaného prezidenta, hořké paměti Háchova tajem

níka. Praha: Academia 2019.

Komunističtí prezidenti - na dráze zločinu (Gottwald - Svoboda)
KAPLAN, Karel: Alexej Čepička, Dobová dramata komunistické moci. Brno: Barris

ter & Principal 2011.
KAPLAN, Karel a KOSATÍK, Pavel: Gottwaldovi muži. Brno: Paseka 2004.
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,2008.
KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Brno: Barrister & Principal 2009.

361



MLYNÁŘ, Zdeněk: Mráz přichází z Kremlu. Praha: Mladá fronta 1990.
PERNES, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století.

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury 2008
Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským, soud

ní zápis, Ministerstvo spravedlnosti 1953.
SERVICE, Robert: Soudruzi: Svetové dejiny komunismu. Praha: Argo/Academia 

2009.
SLÁNSKÁ, Josefa: Zpráva o mém muži. Brno: Jota; Praha: Ústav pro studium 

totalitních režimů 2018.

v
Gustav Husák: Čaroděj se slovenskou kartou
CÍSAŘOVSKÁ, Blanka, HLUŠIČKOVÁ, Růžena: Hnutí za občanskou svobodu - 

Dokumenty. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2007, Maxdorf 1994.
MACHÁČEK, Michal: Gustáv Husák. Praha: Vyšehrad 2017.
NOVÁK, Ján: Gustáv Husák, technolog moci. Praha: Malý princ 2013.
ŠTROUGAL, Lubomír: Paměti a úvahy. Praha: Nakladatelství Epocha, PVS 2009.
ŠTROUGAL, Lubomír: Ještě pár odpovědí. Praha: Nakladatelství Epocha, PVS 

2011.

Václav Havel: Mocný bezmocný
CÍSAŘOVSKÁ, Blanka, PREČAN,Vilém: Charta 77: Dokumenty. Praha: Ústav pro 

soudobé dějiny AV ČR 2007.
DRAŽAN, Jan, PERGLER, Jan (ed.): Náš Václav Havel, 27 rozhovorů. Praha: Zeď 

2016.
HAVEL, Václav: O lidskou identitu. Praha: Rozmluvy 1990.
HAVEL, Václav: Letní přemítání. Praha: Odeon 1991.
HAVEL, Václav: Já nejsem smutný /Audience & Vernisáž. Praha: Knihovna Václava 

Havla 2019.
HVÍŽĎALA, Karel: Václav Havel - Dálkový výslech. Praha: Melantrich 1990.
KAISER, Daniel: Prezident Václav Havel 1990-2003. Praha: Paseka 2014.
KEANE, John: Václav Havel, politická tragédie v šesti dějstvích. Praha: Volvox 

Globator 1999.
ŽANTOVSKÝ, Michael: Havel. Praha: Argo 2014.

362



Václav Klaus: Od triumfu k úpadku
BALÍK, Stanislav a další: Od Palackého k Babišovi. Brno: Dokořán a Masarykova 

univerzita 2019.
HAVLÍK, Petr, PEČINKA, Bohumil: Politika z obou stran. Praha: Ivo Železný 

2005.
HUSÁK, Petr: Budování kapitalismu v Čechách. Praha: Volvox Globator 1997.
MANDLER, Emanuel: Oba moji prezidenti Václav Havel a Václav Klaus. Praha: 

Libri 2004.
VANĚK, Miroslav: Veřejné mínění o socialismu před 17. listopadem 1989. Praha: 

Ústav pro soudobé dějiny v nakladatelství Maxdorf 1994.

Miloš Zeman: V převleku husitského krále
FIALA, Petr: Jak uvařit demokracii. Brno: Books & Pipes Publishing 2018.
KMENTA, Jaroslav: Rudý Zeman, Praha: JKM - Jaroslav Kmenta 2019
KOPEČEK, Lubomír: Miloš Zeman - Příběh talentovaného pragmatika. Brno: 

Barrister & Principal Publishing 2017.
ŽANTOVSKÝ, Petr: Miloš Zeman - Zpověď informovaného optimisty. Praha: Čas 

2012.

363


